
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22 августа 2024 г.                                                                                          № 1719 

р.п. Чердаклы 
 

Об утверждении Положения о порядке учёта детей, подлежащих 
обучению   

в образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, в образовательных 

организациях, реализующих основные образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и 

обучающихся вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным  законом  Российской Федерации от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным  законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», приказом Минпросвещения 
России от 15.05.2020 N 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», в соответствии с п.5 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 
администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, в образовательных 
организациях, реализующих основные образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и обучающихся вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее 
– Положение) (Приложение). 

2. Муниципальному учреждению управление образования муниципального 
образования Чердаклинский район Ульяновской области, выполняющему функции 
и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций, 



 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области: 

2.1. Обеспечить исполнение мероприятий по учёту детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, в образовательных 
организациях, реализующих основные образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и обучающихся вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  
посредством взаимодействия с муниципальными образовательными организациями, 
реализующими основные образовательные программы дошкольного образования, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

2.2. Довести настоящее постановление до сведения руководителей 
муниципальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области для принятия его к руководству и исполнению, а также до 
всех заинтересованных лиц. 

2.3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального учреждения управление образования муниципального образования 
Чердаклинский район Ульяновской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  
администрации  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области обеспечить  в соответствии с пунктом 9 статьи 43 Федерального  закона  от 
29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об  образовании в Российской Федерации» рассмотрение 
представлений начальника муниципального учреждения управления образования 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  
муниципальных образовательных организаций об отчислении  несовершеннолетних  
обучающихся,  достигших возраста 15 лет и не получивших  основного общего 
образования. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на советника 
главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области И.С. Тимофееву. 

 
 

 
Глава администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области                                                                             Ю.С. Нестеров 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 
от                     №       

 
Положение о порядке учёта детей, подлежащих обучению   

в образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, в образовательных организациях, 

реализующих основные образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и обучающихся вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Данное Положение определяет порядок учёта детей и подростков в 
возрасте от 0 до 18 лет, имеющих право на получение дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, и проживающих на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области, порядок получения образования вне общеобразовательных организаций 
в форме семейного образования и самообразования, и деятельность по раннему 
выявлению и учёту детей и подростков, не посещающих и (или) систематически 
пропускающих  учебные занятия без уважительной причины с параллельным 
принятием мер оперативного реагирования; устанавливает систему отчётности, 
формы и сроки предоставления отчетов. 

1.2. Учёт детей и подростков, имеющих право на получение дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, и 
проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район», осуществляется в соответствии с: 

1.3. Нормативными основаниями для разработки настоящего Положения 
являются: 

-Конституция Российской Федерации; 
-Семейный кодекс Российской Федерации; 
-Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273 - 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 24 июня 1999 №120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
-приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 

2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»; 



 

-приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 
2020 года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 N 
236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования»; 

-приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 
Рособрнадзора № 232/551 04 апреля 2023 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования»; 

-приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 
Рособрнадзора №233/552 от 04 апреля 2023 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования»; 

 -приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.04.2023 №240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности»; 

1.4. Учету подлежат все граждане в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие 
(постоянно или временно) или пребывающие на территории МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской области, независимо от наличия (отсутствия) регистрации 
по месту жительства (пребывания), гражданства Российской Федерации в целях 
обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего 
образования. 

Дети и подростки, проживающие в семьях лиц, не имеющих российского 
гражданства, беженцев и вынужденных переселенцев, общеобразовательными 
организациями муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области ставятся на учёт и принимаются меры по их определению 
на обучение в образовательной организации. 

 
2. Деятельность муниципального учреждения управление образования 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
(Управление образования Чердаклинского района) 

 
2.1. Управление образования Чердаклинского района: 
2.1.1. Несет ответственность за реализацию конституционного права 

несовершеннолетних граждан на получение обязательного общего образования. 
2.1.2. Назначает лиц, ответственных за организацию проведения учёта детей 

и подростков, имеющих право на получение дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, и проживающих на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район». 



 

2.1.3. Создает рабочую группу для изучения причин выявленных случаев 
уклонения детей и подростков от обучения, определения мер по педагогической 
коррекции ситуации, оказания помощи несовершеннолетним, находящимся в 
социально опасном положении, контроля за результативностью принимаемых 
мер по жизнеустройству несовершеннолетних, подлежащих обучению в 
образовательных организациях, и профилактике их отсева. 

2.1.4. Закрепляет общеобразовательные организации за территориями 
муниципального образования «Чердаклинский район», для проведения полного 
учёта детей и подростков, имеющих право на получение дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, и 
проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район», и решения вопросов организации их обучения (Приложение №13). 

2.1.5. Устанавливает сроки проведения учёта несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 0 до 18 лет.   

2.1.6. Определяет форму представления данных учёта образовательными 
организациями. 

2.1.7. Устанавливает периодичность обновления данных о состоянии 
исполнения действующего законодательства по соблюдению прав 
несовершеннолетних граждан на образование. 

2.1.8. Осуществляет контроль работы общеобразовательных организаций по 
учёту детей и подростков, проживающих на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» и обучающихся по общеобразовательным 
программам вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

2.1.9. Осуществляет контроль работы образовательных организаций по 
учёту детей и подростков, не посещающих и систематически пропускающих 
учебные занятия, по организации их обучения и сохранности контингента 
обучающихся. 

2.1.10. Формирует муниципальный банк данных о несовершеннолетних, 
имеющих право на получение дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и проживающих на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район», не посещающих и 
систематически пропускающих учебные занятия, отчисленных из 
общеобразовательных организаций, а также о детях старше 8 лет, которые 
никогда не обучались, кроме детей, не подлежащих обучению по состоянию 
здоровья. 

2.1.11. Информирует Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» о 
выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование для 
принятия совместных мер по их дальнейшему жизнеустройству. 

2.1.12. Совместно с ведомствами системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних определяет порядок действий 
должностных лиц по каждому выявленному случаю нахождения 
несовершеннолетнего в социально опасном положении, нарушения его прав и 
допуска пропусков учебных занятий. 



 

2.1.13. Несет ответственность за достоверность, своевременность и полноту 
представляемой информации. 

2.1.14. Согласовывает прием детей в образовательную организацию на 
обучение по образовательным программам начального общего образования по не 
достижению детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, и позже достижения ими возраста 
восьми лет. Приём детей осуществляется по заявлению родителей (законных 
представителей) и наличию заключений от педиатра и психолога для детей, не 
достигших возраста шести лет и шести месяцев. 

2.2. Образовательные организации Чердаклинского района 
2.2.1.  Несут ответственность за сохранение контингента обучающихся. 
2.2.2. Выявляют детей и подростков, проживающих на закрепленной 

территории, на основе данных, полученных в результате обхода квартир и домов, 
сведений о регистрации граждан по месту жительства, данных участковых 
органов внутренних дел, работников медицинских учреждений о детях на 
территории, анализа состояния работы по сохранности обучающихся и их 
движению. 

2.2.3. Формируют внутренний банк данных: 
- по детям и подросткам, имеющих право на получение дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, и 
проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район», но не обучающимся в общеобразовательных организациях; 
- по детям в возрасте до 6 лет 6 месяцев, посещающих муниципальную 
дошкольную образовательную организацию; 
- по детям в возрасте до 6 лет 6 месяцев, не посещающих муниципальную 
дошкольную образовательную организацию; 
- по детям, достигших к началу учебного года 6 лет 6 месяцев и подлежащих 
приему в 1-й класс в наступающем учебном году; 
- по детям в возрасте старше 8 лет, никогда не обучавшимся в 
общеобразовательных организациях;  
- подросткам в возрасте до 18 лет, завершившим обучение в 
общеобразовательной организации, но не определившимся по дальнейшему 
продолжению обучения и не трудоустроенным;  
- обучающимся, пропускающим учебные занятия по неуважительной причине. 

2.2.4. Осуществляют контроль движения обучающихся по категориям 
обучающихся, прибывших в общеобразовательную организацию и выбывших из 
неё. 

2.2.5. Направляет запрос о личном деле обучающегося организации, в 
которой он обучался (при отсутствии ответа запрос должен быть оформлен 
государственному органу управления образованием региона, из которого 
ребёнок прибыл). 

2.2.6. Направляет запрос в общеобразовательную организацию по месту 
выбытия обучающегося с просьбой подтвердить его обучение в данной 
организации образования. 



 

2.2.7. Определяют уровень освоения образовательных программ ребёнком, 
поступившим в общеобразовательную организацию без соответствующих 
документов, и класс его обучения. 

Определение класса обучения может быть установлено в результате 
собеседования с учителями-предметниками, членами администрации 
организации образования в присутствии родителей (законных представителей) 
ребёнка. 

Результаты собеседования оформляются протоколом, который хранится в 
личном деле обучающегося. При наличии значительных пробелов в изучении 
отдельных предметов учебного плана общеобразовательной организации по 
согласованию с родителями (законными представителями) ребёнку может быть 
предложено изучение предмета по индивидуальному учебному плану. 

2.2.8. Представляют данные в Управление образования Чердаклинского 
района обо всех категориях несовершеннолетних, подлежащих учёту, и работе 
по организации возобновления ими обучения. 

 
3. Формирование банка данных о детях и подростках, 

имеющих право на получение дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и проживающих на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
 

3.1. Банк данных о детях и подростках, имеющих право на получение 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, формируется по следующим направлениям: 

3.1.1. Наименование образовательной организации, проводившей учёт. 
3.1.2. Общее количество детей, имеющих право на получение дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего образования, и проживающих 
на территории, закрепленной за общеобразовательной организацией, в том 
числе: 

- обучаются в данной образовательной организации; 
- обучаются в других образовательных организациях; 
-обучаются по общеобразовательным программам вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность; 
- подлежат приему в 1 класс (достигли возраста 6,5-7,5 лет) в __________ 

учебном году;  
- никогда не обучались в общеобразовательных организациях, имея возраст 

старше 8 лет 
- не обучаются по состоянию здоровья; 
- выбыли из общеобразовательной организации, не завершив общего 

образования, и нигде не обучаются; 
- не посещают учебные занятия по неуважительной причине; 
- систематически пропускают учебные занятия по неуважительной причине. 
В банк данных включаются дети и подростки школьного возраста, не 

обучающиеся и систематически пропускающие учебные занятия (пропустившие 
30 и более % учебного времени без уважительной причины). 



 

3.1.3. Меры, принятые для обеспечения полного охвата детей обучением в 
общеобразовательной организации, защиты их прав. 

3.1.4. Результативность принятых мер с указанием места нахождения 
несовершеннолетнего и рода его занятий. 

3.1.5. При включении в банк данных индивидуальная профилактическая 
работа проводится не менее 6 месяцев.  

По результатам осуществления административно-педагогического контроля 
и проведения индивидуальной профилактической работы не ранее, чем через 6 
месяцев, может быть принято решение об исключении несовершеннолетнего из 
банка данных об учащихся, уклоняющихся от обучения. 
 

4. Формы и сроки представления сведений в Управление образования 
Чердаклинского района по всем категориям детей, включённых 

образовательными организациями  
муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в банк данных 
 

4.1. Данные о детях и подростках в возрасте от 0 до 18 лет, фактически 
проживающих на территории микрорайона, закрепленного за 
общеобразовательными организациями - представляются 1 раз в год до 20 
августа текущего года (приложение №1); 
4.2. Сведения о детях в возрасте до 6 лет 6 месяцев, посещающих 
муниципальную дошкольную образовательную организацию – представляются 
ежегодно по состоянию на 1 апреля (Приложение №2); 
4.3. Сведения о детях в возрасте до 6 лет 6 месяцев, проживающих на 
территории, закреплённой за учреждением, и не посещающих муниципальную 
дошкольную образовательную организацию – представляются ежегодно по 
состоянию на 1 апреля (Приложение №3); 
4.4. Сведения о детях, обучающихся за пределами муниципального образования 
«Чердаклинский район» по медицинским причинам – представляются ежегодно 
по состоянию на 1 апреля (Приложение №4); 
4.5. Сведения о детях, не получающих общего образования по данным 
образовательного учреждения; органа, учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - представляется по 
мере выявления (Приложение №5); 
4.6. Сведения о детях и подростках, которые не обучаются по состоянию 
здоровья - представляются 1 раз в год во время сдачи отчёта 
государственного статистического наблюдения 1-НД (Приложение №6); 
4.7. Сведения о детях, отчисленных или исключенных из образовательной 
организации в текущем учебном году - представляются 1 раз в год во время 
сдачи отчёта государственного статистического наблюдения 1-НД 
(Приложение №7); 
4.8. Сведения о детях в возрасте старше 8 лет, никогда не обучающихся в 
образовательной организации - представляются 1 раз в год во время сдачи 



 

отчёта государственного статистического наблюдения 1-НД (Приложение 
№8); 
4.9. Сведения об обучающихся, выбывших из образовательной организации не 
завершив общего образования - представляются по итогам полугодий 
(Приложение №9); 
4.10. Сведения об обучающихся, которые не посещают учебные занятия 
образовательной организации по неуважительным причинам - ежемесячно до 05 
числа (Приложение №10); 
4.11. Сведения об обучающихся, систематически пропускающих учебные 
занятия образовательной организации по неуважительным причинам - 
представляются ежемесячно до 05 числа (Приложение №11); 
4.12. Сведения об обучающихся вне организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования  
«Чердаклинский район» Ульяновской области - представляются по мере 
выявления (Приложение №12). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №1 
Сводный отчет 

об учете детей, проживающих на территории микрорайона, закрепленного 
за общеобразовательной организацией 

______________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 
Категория 

несовершеннолетн
их 

Численность 

1. Число детей, не 
посещающих ДОУ: 

 в возрасте 
до 1,5 лет 

 в возрасте 
от 1,5 до 2 

лет 

 в возрасте 
от 2 до 3 

лет 

  в возрасте от 3 до 7 лет 

    
     

2. Число детей, 
посещающих 

муниципальное 
ДОУ:  

 

- в возрасте от 1,5 
до 2 лет 

- в возрасте от 2  
до 3 лет 

- в возрасте 
от 3  до 5 

лет 

- в возрасте от 5  
до 7 лет (за 

исключением 
детей, 

поступающих в 
текущем году в 
первый класс)

  
Название 1МДОУ     
Название 2МДОУ     
Название 3МДОУ     
Название 4МДОУ     

3. Число детей, 
поступающих в 
текущем году в 
первый класс в 

Ваше ОО 

Возраста на  1 
сентября до 6 лет 

6 мес. 

Возраста на 01 сентября от 6 
лет 6 мес. до 8 лет 

Возраста свыше 
8 лет 

В 1название ОО  
В 2название ОО  
В 3название ОО  
В 4название ОО  
4. Число детей, 
обучающихся в 

Вашей ОО, в том 
числе по классам: 

1 
клас

с 

2 
клас

с 

3 
клас

с 

4 
клас

с 

5 
клас

с 

6 
клас

с 

7 
клас

с 

8 
кла
сс 

9 
кла
сс 

10 
кла
сс 

11 
кла
сс 

В 1название ОО            
В 2название ОО            
В 3название ОО            
В 4название ОО            

 
Руководитель ОО / ________________ /  
 
М. П. 
 
 



 

Приложение №2 
 

СВЕДЕНИЯ 
о детях в возрасте до 6 лет 6 месяцев,  

посещающих муниципальную дошкольную образовательную организацию   
 

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 
 

по состоянию на 01 апреля 20__года 
 

№ 
п/п 

Фамилия 
Имя 
Отчество 
ребенка 
 

Дата 
рождени
я 

Адрес  
фактического 
проживания 
/пребывания: 
постоянно, 
временно 

Отметка о 
выбытии 
воспитанник
а,  
причина 
выбытия, 
дата 

Отметка о 
завершении 
получения 
образования 
воспитаннико
м МДОУ в 
текущем году 
(предполагае
мая дата 
выбытия) 

Предполагаем
ое 
образовательн
ое 
учреждение  
для 
поступления в 
1 класс 

   
     

 
 
Руководитель ОО / ________________ /  
 
М. П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №3 
 

СВЕДЕНИЯ 
о детях в возрасте до 6 лет 6 месяцев, проживающих на территории, 
закреплённой за учреждением, и не посещающих муниципальную 

дошкольную образовательную организацию 
______________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 
 

по состоянию на 01.04.20_____ г. 
  

№ 
п/п 

Фамилия 
Имя 
Отчество 
ребенка 
 

Дата 
рождения 

Адрес 
фактического 
проживания  
/пребывания: 
постоянно, 
временно 

Причина, по которой 
ребёнок не посещает 
ДОУ (отсутствие мест – 
1; нежелание родителей 
– 2; по состоянию 
здоровья – 3; иное – 4) 

Предполагаемое 
образовательное 
учреждение  
для поступления  
в 1 класс 

      
      

 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №4 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ  
о детях, обучающихся за пределами муниципального образования 

«Чердаклинский район» по медицинским причинам  
______________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 
 

по состоянию на 01.04.20_____ г. 
 

№ 
п/п 

Фамилия 
Имя 
Отчество 
ребенка 
 

Дата 
рождения 
 

Адрес места 
жительства 

Посещаемая 
образовательная 
организация 

Класс  Обоснование 
(ребёнок-
инвалид – 1; 
ребёнок с 
ОВЗ – 2) 

       
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №5 
 

СВЕДЕНИЯ 
о детях, не получающих общего образования по данным 

______________________________________________________________________ 
(указать наименование образовательного учреждения; органа, учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направляющего 
сведения) 

 
представляется по мере выявления 

 
№ 
п\
п 

Ф.И.О. 
ребенка 

Дата 
рождения 

Адрес 
места 
жительств
а \ 
пребыван
ия 

Где 
обучалс
я 

Источник и 
дата 
поступления 
информации 
о ребенке 

Информа
ция о 
родителях 
(законных 
представи
телях) 

Причина, по 
которой 
ребёнок не 
обучается 

        
 

Дата: ____________________ 
 
Должностное лицо    _____________       __________________ 
                                                (подпись)                          (Ф.И.О.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №6 
 

СВЕДЕНИЯ 
о детях и подростках, которые не обучаются по состоянию здоровья 

_________________________________________________________________ 
(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

 
представляются 1 раз в год во время сдачи отчёта государственного 

статистического наблюдения 1-НД 
 

№ п/п ФИО ребенка Дата рождения Адрес 
проживания 

Диагноз 

     
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №7 
 

 
СВЕДЕНИЯ  

о детях, отчисленных или исключенных из 
_________________________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
  

представляются 1 раз в год во время сдачи отчёта государственного 
статистического наблюдения 1-НД 

 
№ 
п/п 

Фамил
ия 
Имя 
Отчест
во 
ребенк
а 

Дата 
рожден
ия 
 

Номер 
свидетель
ства о 
рождени 
(паспорта
) 

Класс Дата 
отчисл
ения 

Адрес 
нового   
места 
жительст
ва* 

Название 
образовате
льного 
учреждени
я*/дата 
зачисления 

Примечани
е (отчислен 
по 
инициативе 
семьи – 1; 
исключён- 
2) 

         
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение №8 
 

СВЕДЕНИЯ 
о детях в возрасте старше 8 лет, никогда не обучающихся в 

_____________________________________________________________________ 
(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

  
представляются 1 раз в год во время сдачи отчёта государственного 

статистического наблюдения 1-НД 
 

ФИО 
обучаю 
щегося 

Дата 
рожде 
ния 

Домашн
ий 
адрес 

ФИО 
родите 
лей 
(законных 
представит
елей) 

Место 
работы 
родителей 
(законных 
представите
лей) 

Условия 
семейног
о 
воспитан
ия 

Причина 
отсутствия 
обучения 

Принятые 
меры  

        
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №9 
 

СВЕДЕНИЯ 
об обучающихся, выбывших из 

____________________________________________________________________, 
(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

 
 не завершив общего образования 

 
 представляются по итогам полугодий 

 
№ 
п/п 

Класс ФИО 
обучающе 
гося 

Дата 
рожде 
ния 

Основание  
для 
отчисления  
(№ приказа 
по школе) 

Причина 
отчисления 
(№ постанов 
ления КДН) 

Местонахождение 
в настоящее 
время 

       
 

Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №10 
 

СВЕДЕНИЯ 
об обучающихся, непосещающих учебные занятия по неуважительным 

причинам  
_____________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

представляются ежемесячно до 05 числа 
 

ФИО 
обучающе 
гося 

Дата 
рождени
я 

Место 
жительства 

Дата 
включен
ия в банк 
данных 

Причина 
отсутств
ия 

Принят
ые меры  

Результат Дата 
исключен
ия из  
банка 
данных  

        
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №11 
 

СВЕДЕНИЯ 
об обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия по 

неуважительным причинам 
_____________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

 представляются ежемесячно до 05 числа 
 
ФИО 
обучающе 
гося 

Дата 
рождения 

Место 
житель 
ства 

Дата 
включения 
в банк 
данных) 

Причина 
отсутствия 

Принятые 
меры  

Результат Дата 
исключе 
ния из  
банка 
данных  

        
 
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №12 
 

СВЕДЕНИЯ 
об обучающихся вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования  
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

_____________________________________________________________________ 
(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

 
представляются по мере выявления 

 
ФИО 
обучающегося 

Дата 
рождения 

ФИО родителя 
(законного 
представителя) 

Место 
жительства 

Дата перехода 
на обучение вне 
образовательной 
организации 

Форма 
обучения 

      
 
 
Руководитель ОО   / ________________ /          
                                                                                       
М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №13 
 

Закрепление муниципальных образовательных организаций за 
территориями муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в целях учета несовершеннолетних 
 

Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
образовательной организации 

Территория муниципального 
образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области, закрепленная 
за муниципальной образовательной 

организацией 
1. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 
Архангельский детский сад 
«Антошка» 

с.Архангельское. 

2. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Красноярский детский сад 

п.Колхозный. 

3. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Крестово-Городищенский детский 
сад «Малыш»  

с.Крестово Городище, п.Белая 
Рыбка.  

4. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Мирновский детский сад 
«Петушок» 

п.Мирный, с. Лощина, с.Лесная 
Быль. 

5. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Озёрский детский сад 
«Одуванчик» 

с.Озерки, с.Малаевка, с.Старый 
Уренбаш, д.Рузаны. 

6. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Октябрьский детский сад 
«Василёк»  

п.Октябрьский. 

7. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Чердаклинский детский сад №1 
«Радуга» 

ул. Володарского, ул. Врача Попова, 
Гайдара переулок, ул. Гайдара, ул. 
Гая, переулок Гая,  ул. Горького, 
переулок Горького, ул. 
Камышинская, ул. Красноармейская, 
переулок Красноармейский, ул. 
Ленина, ул. Садовая, ул. Северная, 



 

ул. Созидателей, ул. Чапаева.   
8. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 
Чердаклинский детский сад №2 
«Солнышко» 

переулок Ворошилова, ул. 
Ворошилова, ул. Матросова, ул. 
Мира, ул. Степная, переулок 
Степной, 2-й микрорайон, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, ул. Зеленая, ул. Карла 
Маркса, переулок Кирова, ул. 
Кирова, ул. Неверова, ул. 
Пионерская, ул. Полевая, переулок 
Полевой, ул. Линейная, ул. 
Солнечная, ул. Южная. 

9. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Чердаклинский детский сад №4 
«Родничок» 

ул. Железнодорожная, ул. 
Комсомольская, ул. Механизаторов, 
ул. Молодежная, ул. Новая, ул. 
Станционная, ул. Центральная, ул. 
Энергетиков, ул. Энтузиастов, ул. 
Семейная, пер. Семейный, ул. 
Дружбы.    

10. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Чердаклинский детский сад №5 
«Рябинка» 

ул. 84 Морской Стрелковой Дивизии, 
ул. Гагарина, ул. Калинина, ул. 
Советская, переулок Советский, ул. 
Колхозная, переулок Колхозный,      
ул. Коммунальная, переулок 
Коммунальный, ул. Куйбышева, ул. 
Курчатова, ул. Мичурина, ул. 
Октябрьская, ул. Первомайская, 
переулок Первомайский, переулок  
Почтовый, ул. Пушкина, ул. Рабочая, 
ул. Свердлова, ул. Толстого, 
переулок Толстого, ул. Труда, 
переулок Труда.          

11. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Богдашкинская средняя школа 
(дошкольные группы)  

с.Богдашкино, с.Старое Матюшкино, 
с.Новое Матюшкино, с.Петровское, 
д.Войкино, разъезд Уренбаш.  

12. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Володарская средняя школа 
(дошкольная группа) 

с.Красный Яр. 

13. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Новобелоярская средняя школа 
имени Героя Советского Союза 
Н.И.Огуречникова (дошкольные 
группы) 

с.Новый Белый Яр, п.Вислая 
Дубрава.  



 

14. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Первомайская средняя школа 
(дошкольные группы)  

п.Первомайский. 

15. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Пятисотенная средняя школа 
(дошкольная группа) 

п.Пятисотенный. 

    16. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Андреевская средняя   школа 
имени Н.Н.Благова (дошкольные 
группы)  

с.Андреевка, с.Уразгильдино, 
с.Коровино.  

   17. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Мирновская средняя   школа 
имени Сергея Юрьевича Пядышева 
(дошкольная группа) 

с.Суходол. 

   18. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Бряндинская казачья кадетская 
средняя школа имени Народной 
артистки России Е.А. Сапоговой 
(дошкольные группы) 

с.Бряндино, с.Станция Бряндино, с. 
Старое Еремкино,п.Борисовка, 
п.Победитель,  п.Новый Суходол,  
разъезд Путевой, с.Абдуллово, 
с.Асаново. 

   19.  Муниципальное образовательное 
учреждение Енганаевская средняя 
общеобразовательная школа 
(дошкольная группа) 

с.Енганаево. 

   20. 
 
  

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Калмаюрская средняя школа 
имени Д.И.Шарипова (дошкольные 
группы) 

с.Татарский Калмаюр, с. Чувашский 
Калмаюр, с.Поповка, д.Камышовка. 

21.     Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Архангельская средняя школа 
имени писателя И.А.Гончарова 
(дошкольная группа)  

с.Старый Белый Яр. 

 
 

Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, реализующие 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования 



 № 
п/п 

Наименование муниципальной 
образовательной организации 

Территория муниципального 
образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, закрепленная за 
муниципальной образовательной 

организацией 
1.   Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
Чердаклинская средняя школа №1 
имени доктора Леонида 
Михайловича Рошаля 

ул. 84 Морской Стрелковой Дивизии,   
ул. Володарского, переулок  
Ворошилова, ул. Ворошилова, ул. 
Врача Попова, Гайдара переулок, ул. 
Гайдара, ул. Гая, переулок Гая, ул. 
Горького, переулок Горького, ул. 
Камышинская, ул. Коммунальная, 
переулок Коммунальный, ул. 
Красноармейская, переулок 
Красноармейский, ул. Куйбышева, ул. 
Курчатова, ул. Ленина, ул. Матросова, 
ул. Мира, ул. Мичурина, ул. 
Октябрьская, ул. Первомайская,  
переулок Первомайский, переулок  
Почтовый, ул. Пушкина, ул. Рабочая,  
ул. Садовая, ул. Свердлова, ул. 
Северная, ул. Созидателей, ул. 
Толстого, переулок Толстого, ул. 
Труда,  переулок Труда, ул. Чапаева, 
ул. Степная, переулок Степной.   

2.   Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Чердаклинская средняя школа   
 №2  

 

2-й микрорайон, ул. 50 лет ВЛКСМ,      
ул. Гагарина, ул. Железнодорожная,  
ул. Зеленая, ул. Карла Маркса, 
переулок Кирова, ул. Кирова, ул. 
Калинина, ул. Комсомольская, ул. 
Механизаторов, ул. Молодежная, ул. 
Неверова, ул. Новая, ул. Пионерская, 
ул. Полевая, переулок Полевой, ул. 
Линейная, ул. Советская, переулок 
Советский, ул. Колхозная, переулок 
Колхозный, Советский пер., ул. 
Солнечная, ул. Станционная, ул. 
Центральная, ул. Энергетиков, ул. 
Энтузиастов, ул. Южная, ул. Семейная, 
пер. Семейный, ул. Дружбы. 

3.   Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Богдашкинская средняя школа   

с.Богдашкино, с.Петровское, 
д.Войкино, с.Старое Матюшкино, 
с.Новое Матюшкино, разъезд 
Уренбаш. 

4.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

п.Пятисотенный. 



 

Пятисотенная средняя школа  
5.  Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
Новобелоярская средняя школа 
имени Героя Советского Союза 
Н.И.Огуречникова 

с.Новый Белый Яр, п.Вислая Дубрава. 

6.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Октябрьский сельский лицей   

п.Октябрьский.  

7.  Муниципальное 
общеобразовательное  учреждение 
Андреевская средняя школа 
имени Н.Н.Благова  

с.Андреевка, с.Уразгильдино, 
с.Коровино. 

8.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Архангельская средняя школа 
имени писателя И.А.Гончарова 

с.Архангельское,  с.Старый Белый Яр. 

9.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Бряндинская казачья кадетская 
средняя школа имени Народной 
артистки России Е.А. Сапоговой 

с.Бряндино, с.Станция Бряндино, 
с.Старое Еремкино, п.Победитель, 
п.Борисовка, п.Новый Суходол, 
разъезд Путевой, с.Абдуллово, 
с.Асаново. 

10.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Володарская средняя школа   

п.Колхозный, с.Красный Яр 

11.  Муниципальное образовательное 
учреждение Енганаевская средняя 
общеобразовательная школа  

с.Енганаево 

12.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Крестовогородищенская средняя 
школа имени Героя Советского 
Союза Михаила Федоровича 
Вахрамеева  

с.Крестово Городище, п.Белая Рыбка   

13.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Мирновская средняя школа имени 
Сергея Юрьевича Пядышева 

п.Мирный, с. Лощина, с.Лесная Быль, 
с.Суходол 

14.  Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Озерская средняя школа имени 
Заслуженного учителя РФ 
А.Ф.Дворянинова 

с.Озерки, с.Старый Уренбаш, 
с.Малаевка, д.Рузаны  
 

15.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

п.Первомайский 



 

 
 

___________________________ 
 
 

 
 

Первомайская средняя школа   
16.  Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
Калмаюрская средняя школа 
имени Д.И.Шарипова 

с.Татарский Калмаюр, с. Чувашский 
Калмаюр, с.Поповка, д.Камышовка. 


